348

1a

36150

NICOL
Leonice
in
Galeni

8
50
Col.
nica
ni

BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

Sala Est. Tab. Núm.

1^a

36150

Num. 34. cap. 8. num. 10.

GALENI IN APHORISMOS HIPPOCRATIS AB
IPSO NICOLAO LEONICENO VICENTI
NO INTERPRETE RECOGNITI.

HANC Orationem, siue vnus sit aphorismus, siue plures, esse proce-
mum totius operis, pro confesso habetur apud omnes fere eius ex-
positores: quid vero sibi Hippocrates volens tali vtendum proce-
mio censuerit, nō parum sententiæ ambigunt. Forte vero id ipm in-
ueniemus, si singulas orōnis partes prius diligentius consideraue-
rimus. Quod quidem igitur vitam dixerit breuem, artis comparatione, omnibus

APHORISMVS PRIMVS.

BREVIS, Ars vero lō-
ga, occasio autē p̄ceptus,
experimentum periculo-
sum, iudicium difficile.
Nec solū se ipsum p̄ستا
re oportet oportuna fa-
ciētē, sed & agrū, & assidētēs, & exteriora.

ex ratione iudicium, haud quā facile existit: immo, sicuti aliquod aliud, maxi-
mam habet difficultatē. Est igitur occasio p̄ceptus, quia materia circa quam ver-
satur ars, continue fluit, corpus siquidem nostrum mutationibus obnoxium est,
neq; a causis extrinsecis tantum, sed etiā ab intrinsecis facilliter alteratur. Ex-
perimentum vero periculosum, propter materiæ dignitatē, non propter trans-
mutationis facilitatē, hæc enim in momentanea occasione continetur. Iudi-
cium vero, si quis (vt ego assero) pro ratione audiat, liquet ipsam esse difficilissimam,
cum ad hoc vsq; æui, ambigua permanserit. Si vero (vt nonnulli, qui se ab expe-
rientia empiricos nominant, opinantur) per iudicium intelligat: eorum quæ ex
experientia eueniunt diiudicationem, sic quoq; non est obscura eius reuertendi
nis difficultas. Sed autorem libri esse dogmaticum, in tota ostenditur commenta-
tione. Prima itaq; proœmii particula ad hunc vsq; locum terminatur. Secun-
dam autem scribit non pronuncianti similis, sed consulenti. Nec solum se ipsum
p̄stare oportet oportuna facientem, sed & agrum, & assidētēs, & exteriora.
Quorum verborum vis talis existit, si debes exquirere, & eorum quæ in hoc li-
bro scribuntur, examinare veritatem: non modo te ipsum medicum oportet om-
nia quæ conuenit agere, sed & agrū, atq; ministros, & præterea exteriora omnia
in nullo delinquere. Prima itaq; pars orationis hoc vnum caput complectetur.
Vita breuis, ars vero longa. Nam reliqua oīa quæ sequuntur, artem esse longā
demonstrant. ^{Est} hæc secunda pars quoddam veluti cōsiliū affert, vel pactum,
ad eos qui libri ^{lecturi} sunt, ac diiudicaturi. Sed quid nam sibi vult, statim in li-
bri principio hoc scribens, breuem eē vitam, si ad artis magnitudinem cōferatur.

Al. more. S. ans. A. E. rest

Nam & hoc ipsum indagare ab initio proposueramus. Sunt ergo nonnulli qui volunt, id egisse Hippocratem, exhortandi homines gratia ad artem nauiter exercendam. Nonnulli contra dehortandi causa. Quidam vero ad hunc finem ut experiretur, atque discerneret eos qui nauiter, & eos qui secus, artem essent exercitaturi, Alii autem & in hoc volunt, ipsum causam attulisse, ob quam oportuit scribere commentationes. Quidam adiciunt aphoristicas. Quidam vero & hoc sermone volunt ipsum causas assignasse, propter quas hec ars sit coniecturalis. Alii autem ex quot causis cogitauerit medicos suo sine frustrari. Hi igitur, ut a postremis incipiam, mihi omnino uidentur nihil consonum dicere. Qui, n. hoc esset sapiens inuentus, aut dignum Hippocratis sententia, statim circa initia operis docere, vel quod ars queque coniecturalis sit medicina, vel quod eius frustramur sine, siue hoc fiat ex nobis ipsis, siue ex magnitudine artis. Sed & uerba illa, Nec solum oportet prestare se ipsum oportuna facientem, sed & egrum, & affidentes, & exteriora, contrarium omnino demonstrant. Hec enim omnia, illi magis scribere conuenit, qui profiteatur in libro continentur esse vera, quam qui fatetur ob plurimas causas non sortiri finem. Neque enim dixisset. Oportet autem, sed post illa uerba, Vita breuis, ars uero longa, occasio preceps, experimentum uero periculosum, iudicium autem difficile, hec alia subiunxisset. Et medicus ipse etiam delinquit, & egrum, & eorum ministri. Sed neque illi qui aiunt uoluisse ipsum auertere a studio medicorum, cum dicat, Vitam esse breuiem, artem uero longam, uidentur mihi conuenientia dicere. Nam extrema foret dementia simul scribere commentationes, & tradere posteritati ad uitae utilitatem, & simul ab initio, non solum a legendo, atque discendo ea que scripseris dehortari, sed ab arte uniuersa cuius doctrinam profitearis, ab alienare. Qui uero aiunt uoluisse ipsum homines ad artem impensiori studio capescendam excitare (neque enim aliter potest tota tempore breui, cum sit longa, perdisci) Hi & si aliquid ueri dicunt, non tamen mihi uidentur, uel uiri sententia dignum, uel his que in libro scribunt, poemium congruens satis ostendere. Sicuti neque quicquam arbitrat, hoc genus sermonis fuisse ab Hippocrate usurpatum, tentandi gratia illos, qui ad artem accedunt. Verum enim est, quod et a Platone dicitur, hac maxime uia periculum fieri illorum animi, qui quamuis artem sunt percepturi, si magnam, atque difficilem esse eius perceptionem ostendamus, at hoc haudquam per librum, sed per mutuos sermones agitur. Neque mihi congruens uidetur presentis commentationi, si quidem poemium oportet his que sunt in libro scribenda coherere: nisi forte quis sentiat, omnium librorum primos esse legendos aphorismos, atque ideo in poemio commentationis, eodem fecisse de uniuersa arte sermonem, per hunc uolentem ostendere, non posse unquam pro suo arbitrio artem discere medicinale, que longa sit, sed illos tantum quibus suppetat tempus ad discendum, & sit natura ad hoc aptior. Quod si omnino probabile appareat, hac totius artis eodem esse prefatione. Neque illi sunt reprehendendi qui aiunt Hippocratem assignasse, ob quam commentationes scribere oporteat. Fecit autem & in libro que *κατὰ τὴν ἰατρικὴν* inscribit, omnium lectionum eodem poemium, que admodum in eiusdem libri expositione fuit a nobis ostensum. Quicumque igitur uel doctrine modi, uel omnino commentationum necessitatis, uolunt causam in poemio assignari, mihi uidetur eorum sententia preferenda. Nam forma doctrine aphoristica, que omnes rei proprietates que breuissimis uerbis circumscribit, est illis utilissima, qui uolunt breuiter artem docere longam. Atque hoc omnino, uidelicet scribere commentationes, ob id quod uita sit breuis, si ad artis magnitudinem conferat, summam habet pre omnibus aliis ratio-

nem. Nemo, n. nostrum sufficiat, ad artem simul & constituendam, & absoluentem, sed satis uideri debet, si que multorum annorum spatio priores inuenerint, posterius accipientes, atque his addentes aliquid, illam aliquando compleant, atque perficiant. Vel non, propter istorum alterum, uel propter utrumque, mihi uidetur tali esse usus poemio, ac si ita scripserit. Quoniam artis magnitudo uitam excedit hominis, adeo quod ab homine quamuis diligenti, ac laborioso, non possit, & inchoari, & ad finem usque perducitur: propterea opereptum est, que quisque cognouit ea mandare litteris, & tradere posteritati commentationes, que rege docendarum naturam omnem diligenter, ac cito, & sermone dilucido interpretentur. Quod uero ars longa sit, uerba hec que subsequuntur ostendunt. Occasio preceps, experimentum uero periculosum, iudicium autem difficile. Quasi ita dixerit. Vita breuis, ars uero longa, quoniam occasio preceps, & experimentum periculosum, & iudicium difficile. Propter hoc, n. & ars longa, quoniam occasio agendorum in ipsa est admodum preceps, hoc est angustissima, & fere momentanea. Et propterea cum sint duo instrumenta per que remedia inueniuntur, ratio scilicet, & experientia, hec quidem est periculosa, ratio uero difficilis, hoc est non facile utrum sit uerius cognoscere. Vera autem est que dicuntur, non est difficile paucis ostendere. Occasio, n. preceps est: propter materiam fluxam, dico autem corpus: quod continue fluit: & momento temporis transmutatur. Experimentum autem: & ipsum periculosum: materiam ratione, neque, n. lateres, lutum, ligna, lapides, tegule, & coria ita artis medicinalis, sicuti aliarum materia sunt in quibus multis modis impune licet experiri, & circa materiam exercitari: & in omni theorematum meditatione uerari. Quod in lignis: fabri lignarii faciunt: in coriis coriarii, ligna enim & corium, si male tractando destruxeris, nullum exinde periculum. In corpore autem humano illa experiri que non sunt experientia comprobata non est citra periculum, cum mala experientia ad totius animalis interitum terminetur. Et quidem iudicium, (est autem ratio ipsa iudicium, quoniam per ea que sunt facienda iudicantur) difficile est, & uerum iudicium, seu uera ratio non facile inuenitur, quod multitudo heseum in arte ostendunt medicinali. Neque, n. si ueritas esset inuentu facilis, tot: ac tanti uiri qui illam perquisierunt non fuissent in tam contrarias sectas dispartiti: Empiricis uero non uidetur ratio dici iudicium: sed ea que sunt: illoque que per experientiam inuenta fuerunt: auxiliorum diiudicatio. Nam ut uere fateamur: & hec difficilis est: & non facilis exploratu: quando multa remedia adhibita fuerunt egroranti. & aliquod illoque in causa fuisse dicitur: ut eger uel melius se habeat, uel deterius: quem si forte contigerit: uel dormisse: deinde uentum fuisse: & postea emplastrum adhibuisse: deinde clysterem, uel spontanea habuisse uentris deiectionem, & deinde comedisse: & tales assumpsisse cibos, & post hec omnia, sensisse inuam, uel detrimentum, non facile dictu est, quidnam eorum que circa ipsum facta sunt: aut inuenit, aut nocuerit. His igitur & x causis omnibus: iudicium perdifficile est. Iam enim sermonem totum uo capite colligamus. Ars quidem longa sit: si eam unius hominis uita metiamur. Expedi autem relinquere posteris commentationes, presertim copediosas: atque aphoristicas. Nam talis doctrinamque modus: & ad primam disciplinam: & ad illa que didicerimus memoria retinenda, uel si forte obliuio interciderit: ad memoriam reuocanda: utilissimus est. Consonant autem his: & uerba sequentia: nam ut qui poemium fecerit ad commentationem, & ad ea que in ipsa scribenda erant, conuenienter subiferens: hec protulit uerba. Non solum oportet prestare se ipsum oportuna facientem: sed & egrum, & affidentes, & exteriora. Si quis inquit aliquando diiudicaturus est, que in hoc libro scribuntur

quantum habeant ueritatis, non solum se ipsum prestare debet oportuna facienda, & nihil quod aegro possit conducere pretermittentem, sed & ipse aeger parte re medico & in nullo proprie indulgere voluptati debet ministri etiam idonei assidue oportet, & exteriora oia adfint comparata. Nam propter illa plerumque, vel pro cognitione: vel curatione: vel utraque interrupti contingit. Exteriora autem sunt habitatio: nes idonee, vel turbage plene, vel omni turba vacantes, & preterea que nuntiantur, aut aguntur que iram tristitia, aut aliquem alium effectum infligunt egrotanti. Sicuti & illa que soporem nocturnum abrumunt aliquando, que milia super milia possunt contingere. Si igitur inquit hec oia bene, & recte se habuerint, nihil eorum que in hoc libro scribuntur, falsum esse inuenietur.

Non de quantitate eorum que euacuant sermo ipse est, ut nonnulli sunt arbitrati, sed de qualitate tantum, ut manifestant duo uerba, qualia scilicet, & qualis. Nam in his que sponte sunt euacuationibus antea dixit. Si qualia oportet purgari purgent, confert, & leuiter ferunt. In aliis uero que a medico. Si qualis fieri debet ita fiat, atqui potuisset dicere, si quantum purgari oportet purgetur, & rursus, si tanta fiat quanta debet fieri. Hoc idem ostendit, & ex uerbo purgari, neque enim simpliciter dixit si qualia oportet euacuari, sed si qualia oportet purgari. Est autem purgatio, humorum qui sua qualitate molestant euacuatio. In his itaque multi delinquant expositores, qui neque uerba, neque hominis mentem recte percipiunt. adhuc autem magis peccant, cum ualorum inanitione alii pro media accipiunt, alii pro uenae sectione. Hippocrates si quidem euacuationem solet, ab euentu nominare ualorum inanitionem quam in omnibus euacuationibus contingit uasa inaniri. Sermo quidem nunc ipse est de qualitate eorum que euacuant. Sicuti autem semper adhortatur, ut que recte a natura sunt, etiam in artis operibus medicus imitetur, sic & nunc idem egit, a spontinis euacuationibus, suam exorsus orationem, in quibus si qualia oportet purgari purgent (hoc est ea que corpus infestant) confert, & leuiter ferunt. Quod si alioque fiat euacuatio, & non eorum que corpora nostra molestant, contrarium euenit, neque enim confert, & grauiter ferunt aegrotantes. Eodem pariter modo, si medicus molitur aliquam facere euacuationem, eorum esto que corpora nostra molestant, quemadmodum & in aliis locis humorem noxiu precipit euacuari, neque alterum illi in euacuatione preferri. Si igitur pituita superabundet, hanc omnino oportet euacuari, flaua autem bile, vel atra infestante, abstinentia est a pituita, & bilem & infestantem euacuandum. Sic & si humor sanguineus in corpore modum excesserit, sanguinem euacuari oportet, sicuti & serosam eius partem, si hec fuerit superabundans. Humorem autem superabundantem, ex colore debemus coniectari, nisi aliquid forte in profundum recesserint. Color enim similis efflorescit humoribus, si non in gurgitauerint. In his ergo precipue, qui retrocesserunt, & non sunt equa portione per totum corpus diffusi, oportet inspicere regionem, & anni tempus, & aetatem, & morbos, in quibus conueniat, aut non hoc est in quibus conueniat, aut non talis, vel talis humoris

facere

facere euacuationem. Habet enim & unus quisque humor in corpore super excessum in iudicia propria, de quibus deinceps plenius dicemus, perfecte tamen gratia cognitionis inspicere oportet tempus anni quod praesens est, & regionem in qua degunt aegrotantes, & eorum aetatem, & speciem aegritudinis. Sint enim, si ita contingerit, flaua bilis in corpore abundantis iudicia, simul cum ipsis inspiciendum erit, si tempus aestiuum & si regio calida & si aeger in aetatis vigore consistit. Eodem modo & in pituita consideranda, si adsit hiems, si regio frigida, si homo senex.

Habitus exercitorum qui ad summum bonitatis attingunt periculosi si in extremo consistunt, neque enim possunt in eodem permanere, neque quiescere, cum uero non quiescant, neque possunt proficere in melius. Reliquum est igitur ut decidat in deterius. His de causis boni habitus statim soluebat expedit, ut corpus rursus nutririci

euacuationem peruenimus. Illi autem expositores praeter alios (ueluti absurda dicentes) repudiandi, qui putant ipsum de sola inedia (quae adhibetur in febribus) sermonem habere, cum tamen febres non nominauerit, & sermo fiat de omnibus quae sunt praeter naturam, quorum nos docet intentiones, ad quas respicientes nos oportet inuenire, non quantitatem, sed qualitatem euacuationis, nam de quantitate sequens dixerit aphorismus. Quo autem morbi tempore aggredi oporteat euacuationem, & quo modo ipsa sit facienda, in aliis deinceps dicit aphorismis. Quare neque nunc mihi de his dicere est necessarium, sic enim nostra doctrina non foret sapientior & nostrae commentationes, ad immodicam, & minime necessariam prolixitatem peruenirent.

Illum qui antecedit sermonem esse, de eorum quae euacuuntur qualitate, docuimus. In hoc autem & sequentibus uult de quantitate docere, & ab immoderata repletionem, atque euacuationem initium sumit, in hoc quoque aphorismo proposito, sicuti in alio praecedente, quoddam exemplum supponens: & ad hoc: ut consistit, suum sermonem dirigens. Exemplum autem ipsi est, exercitatorum, bonus habitus. Vocat autem bonum habitum exercitatorum, illorum scilicet quorum hoc est totius uitae institutum, assidue operam dare exercitationibus, ut alios deiciat more athletarum. Qui enim simpliciter bonus habitus nominat, quem plurimum agricolae habent, in fodienda terra, metendis segetibus, & aliis uitae laboribus occupati, ad immodicam repletionem non attingit. Athletae autem bonus habitus, non mediocrem hanc culpam habet, quod studet tumorem mole corpori adiacere, & ut liquere potest, humorum multitudinem. Hi enim apparatus quidam sunt totius corporis nutritionis. Et nisi ipsi praesto sint, fieri non potest, ut corpora ad tumorem immodicum perducantur. Quare necessarium est huiusmodi dispositionem esse periculosam. Cum enim uasa cibis, ac potibus fuerint supra modum repleta periculum est: ne distrumpantur: aut calor natiuus suffocetur, aut extingatur. Sicuti & nonnulli athletae qui ad immodicam uenerunt repletionem, eadem ex causa subita morte interierunt. Qui autem ad naturae opera utilis est bonus corporis habitus,

A iiii

nulli tali periculo obnoxius est, quia nunquam ad extremam pertinet repletionem, quare neque ipsum soluere oportet: sicuti alterum athletarum, cum ad extremum peruenit. Hunc enim soluere oportet, haud quam morantes, sed anticipantes solutione periculum. Causam vero ob quam soluere oporteat: talem ipse subiicit dicens. Neque enim possunt in eodem permanere: neque quiescere. Nam cum semper natura coctione: alimentum distributionem: sanguinis generationem, adiectionem, agglutinationem, atque assimilationem operetur quoniam nihil adiuuati solidis corporis partibus potest: neque venter amplius habent conceptaculum in quod alimentum distributum recipiatur: tunc periculum imminet aut disruptio, aut mortis repentinae. Vt igitur corpus rursus habeat locum quo nutriatur, boni habitum oportet sine mora soluere. Eius autem solutio est euacuatio, ut liquet. Et hanc quoque oportet non ultra modum facere, cum sit immodica euacuatio, non minus immoderata repletione periculosa. Intentio autem quantitatis euacuationis, non solum humorem respicit superabundantem, sed & vires hominis quae debet euacuari. Alii enim aliter magis perferunt euacuationes. Haec quidem ab ipso de bono habitu athletarum dicta fuerunt, quae ipsa se per ipsa possunt adducere, his quae tale vitae institutum elegerunt, & sunt medicis veluti exemplum sermonis, postea subiungendi. Inquit enim sic. Et euacuationes quae ad extremum deducunt periculosae. Et rursus refectiones cum extremam fuerint periculosae. In quo sermone toto summa sententia haec est, quod neque euacuare, neque replere supra modum oportet, cuius rei documentum esse potest: bonus habitus athletarum, qui alioquin culpabilis existens (ut quae & bonis absudet humoribus, & vires habeat robustas) hoc solum malum per maximum gerit, quod ad extremam venit repletionem. Quapropter statim eum soluere oportet, & sicuti rursus qui sunt tali natura praediti, non sunt ad extremam euacuationem perducendi. Sic & qui alia quavis egent euacuatione, non sunt supra modum euacuandi. Nam ut in vniuersum dixerimus, in omni euacuatione vires egroti oportet attendere: & donec tolerat, & nondum laborat, tentandum est humorem exuperantem educere, cum vero dissoluuntur: etiam si restent superfluitates: cauere oportet earum euacuationem. Quod autem ait: & rursus refectiones si in extremo committerint periculosae. Si quis debeat sermonem hunc ad exemplum retribuere: ne sit de curtatis: in vltima dictus repletione videbitur: quam iubeat cauere: & non versus adeo rescindi corpora: ut ad extremam veniant repletionem: Si vero sermonis figuram attenderit: ut nonnulli expositores fecerunt: de eadem re bis ipsum dicere: sed aliter: atque aliter cogitabis. Cum igitur ita dixerit: sic & euacuationes: quae ad extremum perdunt periculosae: hoc solum putabis: precipere fugiendas esse immodicas euacuationes: quoniam sint admodum periculosae. Cum vero subiungens dixerit: & rursus refectiones: cum in extremo committerint periculosae: ob hoc vetare immodicas euacuationes quoniam & refectiones post eas: haud quam secure existunt: cum sit natura iam facta imbecillis: & ne quae iam possit sufficienter coquere: neque distribuere alimentum: neque assimilare. Verum si quis ita sermonem acceperit: altera doctrinae pars: de superflua repletione manifeste relinquatur: & frustra exemplum de bono exercitatorum habitu erit allatum.

allatum. Quid? quod & hoc ipsum verbum: rursus: in tota adiectum oratione: sententiam quam diximus videtur manifestare, cum ita dicat. Et rursus refectiones cum in extremo committerint, periculosae. Vt enim qui de altera re sermonem faciat, ita verbum rursus apposuit.

Cum in superiori aphorismo de qualibet immodica repletione: atque euacuatione in vniuersum locutus fuerit, in hoc de aegrotantium victu, sermonem habet, praecipiens nobis: in morbis longis semper victum cauere tenuem, in acutis vero non semper. Plurimum enim horum victum tenuem exigere videntur, quidam vero eorum, & illi qui ad extremum tenuitatis deuenit: esse autem victus tenuis in extremo, quod per solum inedia, vel melicratu: versus ad crism, siue iudicationem procedit. Tenuis vero, qui per pauca: aut parum nutrientia edulia: quale est ptisanae succus, eius autem tenuius est, virium exolutio quae gratia nutrimus. In sanis

Victus tenuis, atque exquisitus, in morbis quidem longis semper, in acutis vero in quibus non conuenit difficilis. Et rursus quod ad extremum deuenit, tenuitatis grauis est. Nam & repletiones, quae ad extremum deueniunt, graues sunt.

In tenui victu aegri delinquit, quo fit ut magis laedantur. Quicquid enim error committitur magnus, maior in hoc fit, quam in paulo pleniori victu, propterea.

quidem corporibus semper oportet robur seruare naturae: vel augere alimentis, non demoliri. Et est quidem augere potens alimentum: quod plenum uocatur, conseruans uero quod modicum existit: quod uero comminuit, tenue. Hoc igitur semper ferere oportet: alius uero: ut praesentia exigunt: ut in aegrotantibus autem raro accidit, ut robur corporis maius reddere, quam accepimus studeamus. Magna uero ex parte perperamus, in longis quidem morbis fouere vires: in acutis uero parum debilitatas conseruare. Nam si eas tales, quales accepimus: properemus in istis seruare: uel etiam augere: semper addemus ad morbum. Qui uero sunt morbi acuti qui victum exigant tenuissimum: in extremo: & qui tenuissimum quidem, non tamen in extremo: qui est tenuem, in libro de victu acuto: (qui de ptisana a nonnullis inscribitur) plenius Hippocrates docuit. Et nos in nostris in eundem librum expositionibus: totum sermonem absoluimus. Nunc uero tamen dixisse sufficiat: quod in omnibus morbis: quibus maximus vigor: & iudicatio primis quatuor diebus futura sit, modo natura sit fortior: integram inedia seruare debemus: quod est in extremo tenuissimum uictus. In quibus uero non ultra primam septimanam protrahant, fortiter existente natura, solo utendum melicrato: solus autem & hic ipse uictus tenuissimus esset, non tamen in extremo. Quod si naturae robori non satis fidamus: ptisanam utemur succo. Rationabiliter autem huiusmodi victus tenuis diceret, sicuti qui per ptisanam ordeaceam: non est quidem tenuis exquisite: nisi omnino pauca assumpta fuerit: non tamen propterea plenus: qualis qui fit per oua, & alicam, & pisces: atque alia huiusmodi. Quod igitur adiectum est sermoni de acutis in quibus non conuenit, haud quam dicitur propter per acutos, de his enim ipse inquiet. Vbi igitur morbus peracutus est: statim & extremos labores habet: victu etiam in extremo tenuissimo utendum est.

Huius initium aphorismi etiam aliter scriptum inuenitur, hoc modo scilicet. In tenui uictu magna ex parte duo peccant qui aegrotant, quo fit ut magis

lædantur: & hanc scripturam pleriq; magis altera probant: hoc putâtes Hippo-
cratem uoluisse dicere: q; in tenui uictu bifariam egrî delinquentes magis lædan-
tur: nam incîs medicis ob hoc ipsum coguntur cibari: quoniam tenui uictu ab ip-
sis reguntur: & hinc maius detrimentû suscipiunt: q; si uictu tenuiore non regeren-
tur. Adhuc autem delinquent: scilicet & iam natura existente imbecilli: ut quæ antea
alimenti inopia laborauerit. Mihi autem uidetur prior scriptura melior: ut quæ
hanc quoq; complectit, & ser-
monem facit generaliorē: cum
de omni delicto doceat, siue vo-
lentibus siue inuitis ægrotan-
tibus accidat: adeo ut talis sit
sermo. Quicumq; error acci-
dit ægrotantibus: qui tenui vi-
ctu reguntur: hic maximû affert
periculum: & quia natura a tali
uictu debilitatur: et quia ad eî
transitus est insuetus. Cõfirmât
autem antea dictâ scripturam: ea
quæ de sanis dicuntur: in quibus
tenuem aut uictum esse periculo-
sum quoniam errores grauius fe-
runt, non quia propter uictus
tenuitatem cogantur delinque-
re. Quæ uero de aphorismo se-
quuntur sunt manifesta. .vi.

Extremos morbos noiauit Hippocrates sumos ultra quos non sunt alii. Qua-
re præcipit in ipsis fieri exquisitissimâ curationem, & uictum pariter adhi-
beri tenuissimum. Essent autem oio morbi huiuscemodi peracuti. in pera-
cutis autem qui usq; ad tertium in summo vigore sunt uictus tenuissimus
optimus est. Vnde sequentem subiungens aphorismum, ait. .vii.

Sicuti extremos morbos sumos nominauit, ita & nunc extremos labores sum-
mos appellat, labores autem, vel accessiones, vel simpliciter casus uulneros. Et
enim accessione, atq; omnes simpliciter casus maximos possidet morbus pe-
racutus, statim in primis morbi diebus, nam in ipsos statim morbi incidit vigor, qui
nihil aliud est, q; morbi in casibus summum. Et quidem morbus ille est peracutus
qui statim in summo vigore consistit. Statim autem est intelligendum, circa primos
quatuor dies, vel paulo ulterius, Idcirco autem extreme tenuiter uictu adhibere cõ-
uenit, quoniam uictus tenuissimus morbis iam cõsistentibus est necessarius, quem
admodum docuit in libro de uictu acutorum & in hoc ipso aphorismo. Cõsistit au-
tem morbus peracutus statim in primis diebus. Quod autem sit rationi consonû
in morbi vigore tenuissimo uti uictu, alibi est a nobis plenius ostensum. Nunc id
tantum dixisse sat erit, quod si quis propter inflamationes, vel febres quæ a morbis
acutis sunt inseparabiles, quispiam ueretur effatu dignû asserre alimentum, hoc ip-
sum (morbo in suo vigore p̄sistente) magis uerebit facere. Tunc enim phlegmasiæ
maxime existunt, ut ipse inquit in libro de uictu acutorum, siue quis per phlegma-
sias, uelit intelligere illas quæ proprie dicuntur inflamationes, siue etiam libeat se
bres

etiâ sanis periculosus existit valde tenuis
cõstitutus & exquisitus uictus qm̄ errores
grauius ferunt. Ob hoc igit tenuis uictus,
atq; ad modû exquisitus, eo q; sit paulo ple-
nior, magis ut i plurib; periculosus. .vi.

Extremis morbis, extrema exquisite
remedia optima sunt. .vii.

Vbi morbus peracutus est, statim ex-
tremos hêt labores, & extreme te-
nuissimo uictu utendû est. Vbi uero
non sed, plerorem uictum cõtingit ad-
hibere, tantû cibi, indulgendû est, quanto
morbus extremis est mollior.

bres una cõplecti, secundû antiquam uocabuli acceptionem. Accedit ad hæc, q;
melius est naturam permittere vacare circa morbi cõctionem, morbo in suo vigore
consistente, neq; distrahere ipsam ad cibos receter assumptos conficiendos, hac qui-
dem rone cû morbus consistit uictu tenuissimo oportet uti. Hoc ergo supposito, in
aliis morbis q; suû vigore sunt posterius accepturi, non licet asserre statim ab initi-
tio tenuissimû uictû. Nâ prius hõ morietur q; morbus in vigore cõsistat. In qbus
vero morbi vigor statim futurus
est hoc est in primis quatuor
diebus, in his possumus uictu
extreme tenuissimo uti, cû
vero etiâ vires toleret in eadem
omnimodâ, & solius melicrati
exhibitione, & ptisanæ succum
paucû omnino, licet adhibere.
Talis qdem est tenuissimus uic-
tus. Qui uero hoc minus tenuis
exultat, quæ est pleniorē no-
minauit, illis conuenit morbis
qui posterius in suo debent vigore cõsistere, in quibus præcipit tantum a uictus
tenuitate declinare, quâ tum morbus ab extremis recedit, hoc est a vigore summo.
Hoc enim proximo existente, paulo pleniorē uictum asseremus, longius uero dis-
tante plus, & quanto tardiorē fore summum morbi vigorem expectabimus, tã-
tum uictus figuram commutabimus. .viii.

Quando morbus in suo vigore
conferit, tunc uictu tenuissimo
utendum est. .ix.

Coniciari autem oportet, an æger
cum uictu sufficiat p̄durare donec
morbus cõsistat, & nunquid prius
ille deficiat, nec possit cû uictu p̄durare,
ut morbo antea deficiat, atq; heberescat.

qui posterius in suo debent vigore cõsistere, in quibus præcipit tantum a uictus
tenuitate declinare, quâ tum morbus ab extremis recedit, hoc est a vigore summo.
Hoc enim proximo existente, paulo pleniorē uictum asseremus, longius uero dis-
tante plus, & quanto tardiorē fore summum morbi vigorem expectabimus, tã-
tum uictus figuram commutabimus. .viii.

Hic pariter sermo pars quædam est artis, quæ docet uictum cõuenientem ad
hibere, qui a nonnullis leorsum scribitur per uerba nuper dicta, ab aliis ue-
ro antecedenti annectitur aphorismo, eo modo quo antea scriptus est. Do-
cet autem nos, ut cõsue scribat, unam & eandem uictus rone antiquo magistro præ-
cipiente. Vbi morbus in suo vigore consistit, uictu tenuissimo utendû esse tum p̄-
casum magnitudinē, tum propter morbi cõctionem, neq; enim distrahere oportet
naturâ ad alterâ nouam cõctionem, cum eo tempore vni humorû noxiore cõctio-
ni fortiter vacet, & haud ita multo post ipsos sit euictura. Sic, non ostendimus, & in
tractatione de crisiibus. Nunc uero de his tantum morbis sermo transigitur, in q-
bus omnino & curatione & uictus intēdimus rationem, hi uero sunt in qbus post
vigore sequitur declinatio. Nam quorum summum vigorem excipit mors, in his p-
te artis utimur, quæ prognostica nominant, id q; futuri sit prænunciantes, ne euen-
tus rerum nostro adscribatur errori. Hæc igitur tibi sit una indicatio sumpta ex
morbi temporibus ad uictus rationem, altera uero a uiribus ægrotantis, quam in-
quenti docet aphorismo. .ix.

Quia in superiori aphorismo tantum iussit ab eo, qui extreme tenuis uic-
tus nominatur declinare, quanto morbus mollior extiterit, q; sit eius
vigore, nunc in hoc loco alteram adiicit intentionem, ut quantitatem de-
clinationis exquisite poscamus. Est autem hæc intentio uis ipsa ægrotan-
tis, cuius gratia nutrimus, neq; enim morbi causa. Cum enim vis ita robusta fue-
rit, ut speremus ipsam posse p̄durare totum tempus intermedium, usq; ad summum
morbi vigore, cum tali uictus forma, tunc exquisitâ habebimus declinationis, quâ
dixim; q; titatē, Quod si imbecillior extiterit, aduicendû aliqd uictu, & plenior e ad

APHORISMORVM

hibendus: tantum scilicet, q̄tū natura imbecillior ex postulat. Quo circa aliquādo in ipso morbi vigore, vbi casus aliquis interuenit, robur nature dissoluens, nutrire cogimur: Esset autem hic sermo pars totius offerēdi alimenti rationis. Vnde si quis, & hūc, & priorem, atq; sequentē aphorismū vnū fecerit: nō aberrabit. Ego vero in partes secans expono, quo ad fieri potest, doctrinę gratia clarioris.

Hic pariter sermo eandē sententiā habet cū priorē, nisi q̄ est vniuersālior. Prius enim in pacutis morbis dicebat, q̄ statim in ipsis tenuissimo victu vti oporteret. Hic vero simpliciter de omnibus morbis pronunciat: quibus statim consistendū tempus futurū est, hoc est non multo post primam accessionē, iubens ob id tenuem adhibere victum. Quę vero sequuntur manifesta, cum eisdem hereant sententię.

Totius quidem victus formam in vno quoq; morbo a duabus intentionibus iussit assumere & ex futuro totius morbi vigore, & ex viribus egrotantis. Quō vero quālibet partem cibū offerat cōuenienter, in hoc docet sermo ne, caueri iubens morborū accessiones, ipse vero manifestus in libro de victu acutorū dixit. Quod neq; cū iā ad sunt, neq; haud ita multo post affuturę sūt accessiones, cibus dandus est, sed cum declinant aut cessant.

Si quę prius dicta fuerunt ab eo de victus rōne ad memoriā reuocemus, eorū quę nunc dicunt, vtilitas fiet nobis manifestior. Quę autē prius dicta fuerunt, hęc sunt. Totius victus figurā ad duas respiciens intentiones faciebat quarum altera erat vis egrotantis, & cōstitutio morbi. Nā si morbus sit acutus: vel peracutus, vel longus, & quando maxime in vigore cōsistat, nihil aliud est nisi morbi cōstitutionē considerare, particulares autē ciborū oblationes ex accessionibus particularibus p̄iecturabatur. Cū igitur tres essent intentiones ad p̄fectam, & indeficientem victus rōnem, prima quędam scripta est ex viribus egrotantis, secūda ex morbi cōstitutione, & tertia p̄ter has ex particularibus accessionibus. Vires quędam sub primo statim ingressu cōprehendere medicus p̄t, ex pulsibus, & alijs, q̄ ipse in libro p̄gnostico latius scriptitauit, quibus forte quę dixerit virium magnitudinem esse in cōprehensibile. At si non possumus earum q̄ntitatem exquisitē cognoscere, posse nos tamen artificiosa quadā cōiectura ad veritatē proximē accedere, nemo inficiabit. Sed morbi cōstitutionē qualis nam sit, & p̄ticulares accessiones, multi medici existimarunt, non posse dignosci, nō tamen idem sensit Hippo. sed & in hac parte sicuti, & in alijs sepe quędam exquisitę, & vt quęsp̄iā dixerit, p̄t, atq; scienter, sepe

vcrō

Quibus igitē statim morbus cōsistit, his statim tenuis victus adhibendus est, quibus vero posterius debet cōsistere, his & in ipso cōsistēdi tpe, & pagē an illud cibus subtrahendus, prius vero vberius agēdū, vt ager sufficiat.

In accessionibus abstinere oportet, nā cibum dare nocuum est, & quibus per circuitum fiunt accessiones, in ipsa accessione abstinere oportet.

Accessiones vero, & cōstitutiones, morbi indicabunt, & anni tempora, & circuituū successiua incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue p̄ maiora interualla fiant. Sed ex his quę mox apparēt iudicia sumunt, quę admodū i

lo
sue
terc
bro de
cung; b
petēda: se
ab initio ce
fiēt accessio
dicabit. Nos
nō expectata scō
go post tpe ad suū v
futuri vigoris i vtrūq;
in alijs morbis est faci
nitis a gręcis nominant, mo
stentio neruorū, peracuti: Ac
Et morbo quē laterali, & phre
rationib; aut q̄ vētri eueniunt, aut i
vero ex liene laborant, & omnino ex ac
de anni t̄pibus, ad ea q̄ antea dicta sunt he
& accessiones, possunt ab anni temporibus vna
ficit hoc t̄m sciuisse, q̄ quartana iuasit hoc die, vt ab i
tuendā esse victus rōnem, vt ad morbum futurum d̄tinu
re, vel ætate, vel autumnō, sicut fecit initium, p̄spicere oportet,
ætate quartanę magna ex parte breues sunt, autumnales lōgę, & q̄
atingunt, nam hęc eadē ipse nos in sequentibus edocebit, & quidē tertiana
cum aliquin cito terminet, citius t̄m ætate q̄ hieme: & alijs pariter singulis mo
bis ætas addit celeritatem, hiems vero tarditatem. Sed & accessiones: p̄ tertiū qui
dem magna ex parte ætate fiunt, per quartū vero autumnō, singulis vero dieb;
aut noctibus, hieme, & Sicuti autē in anni tēporib; sic & in temperaturis ex pro

ritatem, securitatem salubrem significant. Cruda vero & incocta, & quæ in abscessibus malos couertuntur, iudicationum caritias, dolores, vel tempora, vel mortes, uel reciduas ostendunt sic quidem in uniuersum collaudauit, morbi coctionem. In libro autem qui prognostica inscribitur, particulatim in hunc modum docet ipsius indicia. Urina autem optima quando sedimentum album, leue, & æquale fuerit, in tempore omne donec morbus terminetur. Significat, n. salubrem securitatem, & mor-

.xiii.

Senes facillime ieiunium ferunt, secundo loco qui aetate constituta habent, minus adolentes, omnium minime pueri, praesertim qui inter ipsos sunt uidiore.

bum pauco tempore duratuz. Sic rursus laudauit urinam monstrantem coctionem in venenoso genere. Rursus autem cum dicit alui excrementum optimum esse, quod molle, persistens, & hora excretum, qua solet, cum sanitas adest, indicia coctionum ventris simul collaudat, & docet. Sic & eam, quæ

fit in membris respiratori seruituribus coctionem simul collaudas, ac doces, in hunc modum scribit. Sputum oportet in omnibus doloribus, qui pulmonem, & costas infestant, celeriter, ac facile expui, flauitatem fortiter sputo commixta apparere. Coctionis igitur signa semper bona sunt, iudicationis vero signa non semper. Sic ergo inquit, signa crissima, i. iudicatoria non iudicatoria, aliqua morte, aliqua difficilem iudicationem portant. Et quod est ait, quæ ad melius iudicant non praesertim apparere, per haec uerba eandem praesertim suam. Nam coctionis signa quo tempore apparent, bona sunt, semper, n. eorum uniuersum genus optimum existit. Non ergo repugnat illud quod nunc dictum est, in morbo laterali sputum statim apparere, illi alteri quod dicitur signa iudicatoria non statim apparere, nam signa iudicatoria non sunt mala sunt, signum uero coctionis nullum unquam praesertim fuit, sed omnia optima semper, & tanto citius aegrum sanitatem recuperaturuz ostendunt, quanto citius apparuerint. Haec dixisse sufficiat per modum compendii, quantum ad praesentem attinet locum. Totam uero de istis antiqui magistri suam, in libro de crisiibus exposuimus. Ut uero ex me sermo quem nuper dixi secundum diuisionem perfectus habeatur quo a dictis differant, & quæ passionis significatiua, & quæ assidentia dicuntur signa, iam uolo transigere, unam in medio adducens pro exemplo passionem, hanc ipsam uidelicet, quam Hippocrates nominauit. In morbo igitur laterali, acuta quidem febris, una cum spirandi difficultate, & tussi, & dolore lateris pungentis simili, signa passionis significatiua noiant. Quod autem dolor, aut ad ilia, aut ad clauum perueniat, assidentia dicuntur, sicuti & quod facilius in latus patiens, quam in altege decubabat aeger, ad idem genus assidentium attinet. Scripsit autem & Nicandro Praxagoras duo uolumina de assidentibus signis. De his autem quæ superueniunt altege, sicuti si de mox appareribus inscriberetur. Haec igitur mox appareribus inquit Hippocrates, & bonam morbi iudicationem, & malam, morbumque, uel longum, uel breuem futuruz ostendit. Meminit autem non solum sputorum, sed & urinae & excrementorum alui, & sudorum ea, si quæ sunt in libro prognostico scripta, nobis exemplo subiiciens, quæ ad hunc locum transferre sit superuacuum, nam de his in libro de crisiibus diximus, & in commentariis in prognostica, in quibus adhuc magis magistri antiqui suam explanauimus. .xiii.

Differencia etiam aetatis confert, aliquid ad capiendam uictus rationem. Senes si quidem facile ferunt inedia, pueri difficulter. Est autem facilitas in non appetendo, & nihil inde mali sustinendo. Difficultas autem ex contrariis oritur.

B

illa quæ

Et enim pueri magis appetunt: & plus offenduntur in longis inediis. Medicæ uero ætates inter senes, & pueros, quanto alteri ipsorum proximiores existunt, tanto minus, aut magis molestantur, atque offenduntur ex longis inediis. Huius autem aphorismi causam ipse in sequente docet, qui ita incipit. Quæ augent corpora plurimum caloris innati habent. Ita quod si quis uelit ipsum priori adiungere, & cum enim, coniunctione proficere, tunc sermo unus fieret, & manifestus, in hunc modum se habens. Senes facillime ieiunium ferunt, se

Secundo loco qui ætate constituta habent, minus adolefcentes, minime uero pueri, quæ enim augentur corpora plurimum calori innati habent. Dicit autem ætate habentes constituta, eos qui mediam ætatem habent inter iuuenes, ac senes, ita quod ab ætate uigente recedunt, nondum tamen senium habent senectæ manifestum.

Sic & Thucydides dixit quosdam in ætate constituta esse. Verum inter hanc ætatem, & adolescentium, altera quedam est, quæ sicuti medium ætatum obtinet ordinem, ita et facilitatis, & difficultatis. Ita quod neque ita facile ferre inedia potest, sicuti qui in ætate sunt constituta, atque seniles. Neque difficulter, sicuti adolefcentes, & pueri. Eius tamen non meminit Hippocrates, sicuti quam possit unusquisque ex illis quas dixit intelligere. Nam cum inquit, præsertim qui sunt inter ipsos uidiore, naturæ differentias manifestauit. Qui non pueri calorem innatum plurimum habent, propiores sunt ad cibos assumendos, & ipsos magis possunt concoquere, & si non assumpserint, plus offendunt. Talis est sermo Hippocraticus, indiget & quadam parua additio ad perfectionem. In his quidem qui sunt in principio senilis ætatis, recte dictum est. Senes facillime ieiunium ferunt. In his uero qui ad extremam senectam peruenerunt, non recte, quia neque hi possunt tolerare longas inedias. Vel igitur addere oportet aphorismo breue aliquid, & hoc modo ipsum pronuntiare. Senes facillime ieiunium ferunt, præter eos qui ad extremam senectam peruenerunt, secundo loco, qui ætate constitutam habent. Vel uerbo, ieiunium, in paucos cibos transponendum, atque ita dicendum. Senes ciborum tolerant paucitatem, secundo loco qui ætatem constitutam habent. Nam & qui ad extremam senectam attingunt inueniunt: & si non possint longam inedia tolerare, paucis tamen cibis indigere. Tale enim quod patiuntur, quale lucernis pene extinctis accidit, quæ continuat exigitur olei suffectionem, multa autem, & subitam simul, nequeunt sustinere, sic & his exire oportet uinctam multitudinem paucam, & hanc ipsam cibi paucitatem in multas partiri portiones. Neque una illis longa inedia est iniungenda. .xiiii.

dictum est a nobis plenius, et in commentariis de temperaturis in secundo uolumine quo nonnullis medicis uisum est, eos qui in iuuentute uigore consistunt nonnullis uero pueros esse calidiores. Habent enim hi quidem calorem acriorem hi uero abundantiosem, Nunc uero et necessarium est dicere, quantum ad præsentem locum aduertit, sermones longos quoad fieri potest in pauca concipientes. Hoc igitur uerbum ipsum, calidum aliquando transferimus ad qualitatem, cuius proprium nomen est caliditas aliquando uero denominatiue totum corpus dicimus calidum, a qualitate cuius

cuius modi loquendi, uel plurimum in omni uita usus est, quod et fuit apud antiquos, ueluti Theophrastus ostendit, in eo libro quod de calido, & frigido inscribitur. Nam cum substantia corporea contrarias qualitates, caliditatem, frigiditatem, humiditatem, siccitatem, uicissim recipiat: secundum substantiam quidem recipientem: cum corpus calidum nominamus, multum, uel paucum dicimus esse calidum, ad quantitatem substantiæ referentes. Et hoc dupliciter facimus, uno quidem modo in substantiis impermixtis, alio autem in mixtis. In impermixtis quidem, ueluti si duo haberent aquam æqualiter calidam in duobus inæqualibus labris contentam, alterum diceremus plus habere calidum quod maius labrum possideret, alterum uero minus. In mixtis uero, ueluti si essent æqualia labra, sed inæquali mensura ex uino, & aqua temperata. atque ipsorum plus uini continere, alterum uero plus aquæ diceremus. Cui modo et ille est persimilis, si duo labra inæqualia supponeremus, æqua proportione temperari. Nonnumquam uero non ad substantiæ multitudinem sermonem referentes: sed ad qualitatem solam: huic quidem alicui dicimus plus calidi in esse, huic uero minus, sicuti si ex duobus labris parum habentibus ad unguem magnitudinem, alterum quidem calidius, plus habere calidi diceremus, frigidius uero, minus. Non tamen proprie uerbo, plus, utentes in hoc loco, cum melius sit dicere, uel magis, uel minus, uel uehementius, atque debilius, & similia uocabula, quæ nos solemus qualitibus accommodare. Nam paucum, & multum in sola decet substantiæ quantitate seruari. Verum non in hoc tantum huiusmodi sunt nominum abusiones, sed in pluribus aliis, quæ per uitam sermone usurpamus, quod maxime fit in ipsa arte medicinali. Omnes si quidem morbos magnos, aut paruos nominant, quæuis substantiæ non sint, febrim magnam, febrim paruam, apoplexiam magnam, apoplexiam paruam. Sic & pleuritidem, phrenitidem, peripneumoniã & omnes etiam alios morbos. Aduertere igitur oportet æquiuocationes, & considerare quid sibi uelit semper una quæque dictio, dicentis. Si enim in altero significato nomen protulerit, nos uero in alio accipientes: sermonem redarguimus, non illum quod protulit (si uerum fateri uelimus) sed nostram potius existimationem redarguimus. Quod nonnulli uidelicet agunt, hoc loco, qui Hippocrati student contradicere. Nam ad qualitatem nomen calidi transferentes, conantur ostendere, hanc esse uehementiorem, his qui in ætatis uigore consistunt. Verum Hippocrates non ad hanc scilicet qualitatem, sed ad substantiam, in presenti sermone refert id nomen. Nam substantia innati caloris aerea est, & aquea, sicuti ex semine licet coniectari, quod paucam omnino terrenam substantiam participat, plurimum autem aeris calidi, humidique, in seipso continet, quemadmodum in commentariis nostris de semine ostendimus. Et quidem alterum nostræ generationis principium sanguis menstrualis uidelicet, humidum natura est. Cum igitur magis terrestre efficitur animalis corpus, tale autem quotidie efficitur dum augetur, tunc licet ualde uehementer calidum existat: & igneum, substantiam tamen innati caloris paucissimam habet. Aliquin febricitantes diceremus plurimum habere calorem innatum, qui ne dum plus, neque priori habent æquale. Bene enim temperata est caloris innati substantia. Ignea autem aduenticiis. Et qui caloris aduenticii sunt per totum corpus effluxus: fumei, fuliginosi: aridique, & acres. Contra uaporosi suaues, & bene temperati caloris natiui. Et tu hæc potes tactu discernere. Nam sanorum calor uaporosus est, atque suauius: & tactu conueniens: nihil triste: nihil asperum, nihil mordax præse ferens. Eorum uero qui febricitant: & præcipue heclicas febres, aut eas quæ ex putredine humorum ortum habent, aeris est & insuauius, ac mordax, & nostrum corrodes tactum. Salubris uero eius qualitas in

pueris exquisita habetur. Sicuti plures eorum qui in ætatis uigore cōsistunt intē nire contingit, calorem habentes mordacem, & non amplius humidum, ac uaporo sum, neq; aerium. Neque mirum uideri debet. Oportet enim similem esse defluxuꝝ subiectę substantię, ut quando humida, atq; aerea substantia existit, tunc quod ab ea defluit, uaporosuꝝ est, atque suaue. Cum uero terrestris, atq; arida, tunc & quod effluit fumosum & fuliginosum est, & acre, quod & in exterioribus euenit: Nā que ex aqua dulci, & calida euaporant, optia sunt, & uaporosa, quæ uero ex aliquo corpore solido exusto, fumea sunt, & acra. Cum igitur duę substantię sint, & hæc quidem suauem habeat caliditatem, hæc uero tristem, alteram quidē plurimā habent pueri, alteram uero hi qui in ætatis uigore consistunt, ut ad totius uidelicet corporis proportionem. Vt autem sermo sit naturalior totum ad elementa transferens in hunc modū transigam: Cum quatuor sint elementa, ex quibus omnia corpora sunt temperata. Puerile quidem corpus multum in se ipso cōtinet aereꝝ, atq; aquosę substantię, minimū terrestris. Contra uero eorum qui in ætatis uigore cōsistunt a terrestris siccitate obtinent, deficit autem aquosa atque aerea substantia. Adeo ut si quartum in utrisque elementum ignem scilicet pari portione posuerimus, atque æqualiter calida corpora esse uoluerimus, non tamen similem substantiam calidā in utrisque esse dixerimus, cum puerorū quidē substantia humida sit. Eorum uero qui in ætatis uigore consistunt, sicca. Humida si quidem est maxime innati caloris affinis, quia ex humido nostra est generatio. Sicca uero aduenticiū caloris est propria. Sic quidem infantes recenter nati substantiam calidam aquosam atq; aereā plurimā participantes, plurimum dicerentur habere calorem innatum. Qui uero ætate uigēt, & iam declinant, quantum iste deficiunt, terrestris uero supabundat, tantum habere minorem substantiam natui caloris, & ipsi putarentur. Quod uero ex aquosa, & aerea substantia plus defluere sit necessarium q̄ terrestris, etiā si ambe sint æqualiter calidę secundum qualitatem, neminem arbitror dubitare. Hoc tibi etiam in exterioribus liquido licet intueri. Nā ex corporibus que ad simile perueniunt caliditate, nō æqua portio uidetur defluere, sed ex siccis quidem minimū, ex humidis uero plurimum. Statim igitur aqua & oleo mediocriter calefactis, plurimū defluit, atq; dissoluitur. Ex ferro uero, & ære, atq; lapidibus, minimū. Adeo q̄ si tibi libuerit exponere ad solem ardentem aquam, si ita prigerit, & ferrū equo pondere deinde transacto die ambo ponderare, aquam quidem inuenies multo se ipsa minorem effectam, ferrū uero æquale. Sic & si uelis oleum, æri, & ferro, & lapidi comparare, illud quidem absumptum inuenies, hæc uero æqualem substantię molem tetinetia. Hinc uero ad cæram, & picem bitumengꝝ, & resinam transcendēs, & quæcunq; alia plurimam substantiam humidam obtinent, uidebis & hæc sub sole calente multo magis absumi, atq; defluere, q̄ lapidem, & ferrum, & alia ad modum sicca. Quare si necessarium est alimentum, ut quod effluit ex corpore suppleatur, ex humidioribus uero, & plus aeris participantibus, multo plus effluit, sit ut huiusmodi corpora pluri egeant alimento. Puerorū uero corpus tale existit, plus humidę, & aereę substantię obtinens, non sicuti iuuenum, & declinantium, ac senū, sicce, atq; terrestris. Hippocrates igitur cum hoc in libro proposuisset compediōsam, atq; aphoristicam doctrinam facere, nō ita sermonem ampliat, quæ admodū ego nunc, sed loco illorum uerborum, que augent corpora, & si æqualem habeāt substantiam calidam, atq; igneam, cum his qui in ætatis uigore consistunt. A quosę tamen, atq; aereę substantię, plus habet, quæ augentur, dixit. Plurimum habent in

natum

natum calorem: simul memorię subiciens ipsorum substantiam: & simul etiā propositum demonstrans. Quia enim humidā: & calidam habent substantiam: quæ augentur: idcirco plurimum ab ipsis defluere sit necessarium: plurimo autē egent alimento: alioquin corpus: inquit: absumi: & recte ingit. Vbi enim id quod defluit plurimū est: quod uero influit paucum: hic necesse est subiectam corrupti substantiam. Senibus uero paucum influit calidum: siue quis ad qualitatem sermonem referat: siue ad substantiam. Nā &

VEntres hieme, & vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi, q̄ re per ea tempora alimenta copiosa sunt exhibēda. Et enim tunc calor in natus plurimus est, vñ & pluribus egent alimētis, indicio sunt atates, & athletæ.

constituunt: elementorū ignē maxime vitæ esse causam existimarunt. Sicuti enim lucernarum flāmā, & si oleū habent alimentū, si quis tamē id totū simul superinfundat, extinguuntur potius q̄ nutriantur: Eodem modo: & in senibus calidū sui fomentum quidē habet alimenta, si uero multis & totis simul opprimatur: ac quodammodo stranguetur, periculum est ne extingatur. Sicuti & si paruę scintillæ ignis lignorū multitudinē superacerues. Quod autē subinfert. Et propterea febres senibus nō sūt acutæ sunt, signum est & hoc ipsum, q̄ corpora senum frigida sunt, & q̄ ob innati caloris maxime cōuersionē ad igneam naturā accendit febris. Verū tantam euenire senibus cōuersionē: ut æqua sit ei quæ iunioribus accidit, vix fieri potest. Multū. n. calidū prompte in immensum attollit: paucum uero non facit: sed maximam exigit causam, quæ cogat ad hoc. Ob hanc igitur causam neq; senes magna ex parte febricitant acutas febres: sicuti iuniores: & si quando: rarenter talis his accidit febris: qualis iuuenibus: omnino hæc ad interitum ægrotantis terminat. Indicium enim est immensam quandam esse causę febrem facientis magnitudinem. Hæc sufficere possunt, his qui secūdū naturā se habent: ad intellectionē, & fidem eorū que scripsit Hippocrates. Ad eos uero qui per caliditatem Hippocratem reprehenderūt: e quorū numero vnus fuit Lycus: nos vnū integrum volumen scripsimus: aduersus ea: que cōtra aphorismum perperam obiciunt. Huic autem talem titulum fecimus, Ad Lycum, q̄ nihil erratū sit in aphorismo, cui principū. Quæ augentur plurimum habent innatum calorem. Datus autem est mihi Lyci liber: post scriptos a me cōmentarios: unde ego postmodū his hæc uerba subiūxi, quæ non sunt in his, quos prius edideram. Seorsum autē in alio volumine defendi Hippocratem: in his in quibus: fuerat a Lyco reprehensus.

NOn parē etiam tēpora anni conducunt ad victus rationem inueniendam. Nā hiberno tempore plus appetunt hoies: & cibum facilius concoquunt. Contra in æstate, cuius rei causam ipse Hippocrates reddidit inquitens. Ventres hieme, & vere calidissimos eē. Quis autē sit, quod natura, dicitur & q̄ non frustra id uerbum adiecerit in hoc aphorismo, ipse paulo post explanauit, inquit. Et enim calor inatus multus. Plurimo igitur indiget alimento. Ventres itaq; hieme, & vere calidissimi sunt, non simpliciter, sed calido naturali, cuius substantiam antea ostendit. Causam uero ob quā hic idem calor hieme augeatur, etiā

B iii

Aristoteles dixit, refugit enim pp circumstantem extrinsecus frigiditatem, sicuti
 rursus aestate ad sibi affinē protendit, atq; ita contingit dissolui qdem, ac dissipari
 eius substantiam tpe aestiuo, contineri, ac cohiberi, & in pfundum secedere hie
 mali. Ob hoc igitur & coctiones, & sanguificationes, & nutritiones, hie tempore
 ribus sunt meliores. Addidit autē & aliud ipsis contingens, q; videlicet somni ion
 gissimi sunt, ob noctium, videlicet longitudinē, quod neq; ipsum parum cōfert ad
 nature opera. Quod vero in fine adiicitur, Inditio, sunt etates, & athlete, pro ar
 gumento ponitur, q; plurimum alimentum sit necessarium, vbi calidū superabun
 dat, Pueri si quidem quia calidum plurimum habent, idcirco & pluribus indigēt,
 & plura concoquunt. Athlete vero quia exercitiis augent calorem natium, ob id
 multis frui possunt alimentis, Quę igitur per aphorismum dicuntur, sufficienter
 exposuimus. Si quis vero de ipsis veritatem diligentius examinet, non ad omnia
 animalia sermonem extendat, sed ea excipiat, quę in latibulis degunt. Hęc enim cū
 se recondunt, non egent plurimo alimēto, si quidē & sine cibo possunt perdurare.
 Et si supposuerimus ea tāto vti cibo, quanto anteq; recondentur, male ipsum cō
 coquerēt. Quod enim hominibus cōtingit, ex aqua frigida lotis, id etiam anima
 libus accidit hieme. Contingit autem hominibus, qui aqua frigida perluuntur, si
 debile corpus habuerint, refrigerari, atq; offēdā. Si vero robustum, primum
 quidem innatum calorem ad interiora refugere, & se ipsum colligere, postea vero
 ad exteriora remanentē, multo q̄ prius erat, fieri fortiozem, Sic & animalium quę
 cūq; sunt natura frigidiora, his calor innatus a frigore hiberno superatur, adeo
 ut fere extinguat, quare plurima ipsorum similia mortuis apparent, cum sine sen
 su, ac motu, in latibulis iacent, quędam vero omnino, & in hoc ipso affectu mori
 untur. Quę autem plurimo sanguine abundant, atq; calore, tale quid hieme pati
 untur, quale accidit corporibus fortibus aqua frigida lotis, nam calor eorum
 ad interiora se colligit (non per iouem carnibus ad hæc, prima sede derelicta, re
 fugientibus) sed spiritu vna cum sanguine. Tria autem erant corpora: quę pri
 mæ nostræ naturæ substantiam compleuerunt, spiritus, sanguis, & aerea humi
 ditas, ex qua in primo ortu, veluti in libris de semine diximus, sunt partes anima
 lis solidiores, mox vero augmentum & nutritio in istis accedit. Quod igitur me
 lius hieme cibum cōcoquimus, sanguine, ac spiritu ad profundum corporis retro
 cedentibus: vnicuiq; est manifestum, Non modo igitur hoc ipsum dicit Hippocra
 tes, sed q; plura accipere cōfert, Hie enim temporibus inq; hoc est hieme, & ve
 re, plures cibi dandi sunt. At qui si parum desinit, ac diffiat hiberno tempore ad
 exteriora, plurimum alimentū non est corporibus necessarium, si quidem nutritio
 est eius quod euacuatur repletio. Oportet igitur alimenti quantitatē esse, eius
 quod diffiat quantitati, pportionalem. Verum igit esse, q; quidā hieme nō modo
 melius cōcoquunt cibum, sed etiam q; pauca assumentes refrigerant: atq; ideo ofi
 fendunt, si vero plura assumpserint, in nullos plethoricos incidunt morbos, ipse
 euentus ostendit manifeste. Cause vero inquisitio in commune proponatur, neq;
 enim adeo Hippocratem, quātum omnes alios, huiusmodi inquisitio fatigat. Ne
 mo itaq; est, qui non consentiat, dissilari corpora animalium, ea quę fit per sensui
 occulta foramina diffilatione. Idcirco enim ad hoc deueniunt, vt egeant alimēto,
 quoniam euacuatur. Quod si nihil a corporibus nostris efflueret, sed semp e qua
 moles substantię seruaretur, nulla foret alimenti necessitas. Tu vero animaduert
 te, si hac parte, aliis qdem omnibus ratio est inexplicabilis, soli vero Hippocrati,
 atque

atque eius sectatoribus est explicabilis, Neq; enim aliud quicq; animal ab initio af
 formauit, sicuti neque rursus adauxit, aut vix ad mortem enutriuit, præter q̄ iste
 calor innatus, de quo nunc habetur sermo. Hic enim est omnium operum natura
 lium causa. Quia vero plurimus est hiberno tempore, idcirco cibi appetentiam in
 tendit, coctiones auget, & plus sanguinis cumulat, & crassius efficit corpus, & vt su
 perfluitates excernantur prouidentiam habet. At calor circūfus, non modo su
 perfluitates, sed omnia euacuat æqualiter, materiam inutilem & ea etiam quę in
 corpore secundum naturam cōtinentur vna dissoluens, per eam quę a medicis oc
 culta difflatio nominatur, quā calor innatus operatur. Neq; enim aliud quicq; est
 natura animalium, præter hoc calidum, secundum Hippocratis opinionem. Oitē
 sum autem a nobis est in commentariis de viribus naturalibus, non solum appe
 tens, atq; conficiens, agglutināsq; singulis, partibus proprium naturā alimentū,
 sed & huius dissoluens superfluitates, & quanto fortius extiterit calidum innatum
 tanto magis difflatio effugit sensum. Et ob hanc causam Diocles inquit, sudores
 esse præter naturam, quoniam omnibus quę ad corpus attinēt, recte administrā
 tis, & alimento a natura subactō, nunq; sensibilis humor per cutē excerneret. Quę
 cūq; enim in balneis, vel vehementibus exercitiis, vel propter aestiuum calorem,
 exsulant homines, ex causis violentis originem habent. Bene igitur omnia tempo
 re hiberno in corpore animalis administrantur, quando hiems mediocritatem ser
 uauerit. Nam immoderatas intemperaturas & ipse Hippocrates in sequentibus
 damnat. Quod autem omnia bene hiberno tempore in corpore animalis admini
 strantur, inditio sunt naturę opera fortiora, nam cibi in ventriculo cōcoquantur,
 quoniam calor innatus plurimus est & in somnis longioribus superfluitates expur
 gantur. Quę quidem exquisite extenuantur: per cutem. Quę vero in vapores cō
 uertuntur, per expirationem. Quę vero sufficientem habet crassitudinem, per vri
 nas. In his enim plus est sedimenti, q̄ per aestatem, præter id qd etiam tota vrinā
 rum multitudo hieme sufficienter augetur, & quidem nutriuntur, & secundum car
 nem augentur corpora hieme magis, & plus optimi sanguinis cumulant, nisi malo
 omnino vtantur victu. Nam si consideraueris q; corpora nostra paucum habent
 humoribus, & crassiora efficit, hinc (vt puto) percipies, nos gubernantis robur fa
 cultatis, quę est calor innatus. Verum nisi hic abundans habeat, quo fruatur, ali
 mentum: primus ipse a circumstante frigore superabitur, tam ab eo qui extrinsecus
 ingruit, q̄ ab illo qui per inspirationem attrahitur. Cum ipso vero, & coctio cibo
 rum debilitabitur, & optimi sanguinis generatio, & partium animalis enutritio,
 & superfluitatum expulsio. Si vero tantum habuerit alimentum, quantum potest
 pertinere, hoc copiose perfruetur, & ipse magis augebitur, atq; omnia quę antea
 diximus circa corpus animalis perficiet. Verum q; ex plurimo alimento obla
 to quod non solum bene in ventriculo conficiatur, sed etiam in venis, & toto ani
 malis corpore, vnum quodque animal carnosius reddatur, & plus sanguine abun
 det, habent homines satis ipsa experientia compertum, non in se ipsis tantum, sed
 etiam in iumentis. Nam ante aestatis initium, circa vltimam veris partem, & sibi,
 & illis sanguinem detraunt, quoniam ad memoriam reuocant, quibus capiuntur
 morbis, quando repente calor aestiuus superuenerit, hic enim amplius sanguinem
 extendit, atq; diffundit, & quodammodo efferuere facit, adeo vt qui hæctenus mo
 dicus fuerat, non possit amplius in venis cōtineri, sed vel disrumpat ipsas, vel exe
 B iiii